Hugone in abergamentum... pro precio rerum predictarum viginli quinque 
solidos »; ibid., n° 126, p. 114-115. 

1. A Loué : infra, p. 74, n. 1. 
2. Avec les réserves faites sur la nature de ces hébergements, supra, 

p. 21-24. 
3. A Chailloué : infra, p. 79, n. 1. 
4. Au Luart : supra, p. 1 6. 
5. A Aunay : supra, p. 34, n. 3. 
6. A Domloup : supra, p. 26, n. 4. 
7. Aux Barrils : infra, p. 74, n. 2. 
8. A La Jonchère : supra, p. 15, n. 2. 
9. A Tourgeville : supra, p. 25, n. 4. 
10. A Écorcei et Bayeux : supra, p. 19, n. 1, et p. 24, n. 1. 
11. A Sullens et Chevressy, dans le pays de Vaud : supra, p. ,r5, n. 6 

et 56, n. 2. 
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à entreprendre, des constructions à élever, les 
hébergements et les abergements supposent une œuvre de longue 
haleine : plus que toute autre tenure, ils durent être 
concédés à long terme. En fait, ils devaient être tenus 
héréditairement aux xie et xne siècles, mais nous manquons de 
renseignements pour cette époque. Au début du xnie siècle, 
quelques actes semblent infirmer cette hypothèse : en 1211, 
le vicomte de Beaumont donne à l'abbaye de la Couture 
un ménage et l'hébergement qu'il possède jusqu'à la mort 
des conjoints1; en 1225, Pierre de la Rivière donne un 
hébergement à une femme pour sa vie seulement et déclare 
que la tenure fera retour au concédant ou à ses héritiers2. 
Mais il s'agit dans les deux cas d'hébergements déjà anciens, 
et presque sûrement de tenanciers sans enfant. De même, 
parmi les abergements, on en trouve un qui est concédé en 
viager en 1265 : mais il s'agit d'un casale repris en aberge- 
ment a la suite d'une transaction3. En règle générale, 
l'hébergement est tenu, au xine siècle, d'une manière héré- 

1. A Loué, Sarthe, air. Le Mans : « Radulphus vicecomes Bellimontis... dedi... 
monachis sancti Pétri de Cultura Drogonem Leteneor et Agatham ejus uxorem 
cum omnibus tenementis suis, liberos et ab omni tallia et servitio immunes, 
excepto herbergamento de vico pontis cum terra ad id pertinenti, de quibus 
illi qui post eorum obitum ea possidebunt mihi et heredibus meis débita ser- 
vitia facient : quod etiam herbergamentum et terram idem Drogo et Agatha 
ejus uxor, reddendo mihi et heredibus meis tredecim denarios censuales tantum 
annuatim, dum vixerint, possidebunt » ; Cartulaire de. lo Couture et de Solesmes, 
n° CCXXIII, p. 168-169. 

2. Au Plessis, comm. Les Barils, Eure, arr. Évreux, cant. Verneuil-sur-Avre : 
« Ego Petrus de Ripparia, miles... concessi Giroys, quondam filie Evrardi de 
la Saoulière, totum herbergamentum cum suis pertinentiis, quod Gillebertus 
Marie tenuit in bosco et in piano apud Plesseium, in parrochia des Barils, et 
preterea totam terram que est ante illud herbergamentum... prenominate 
Gerois quamdiu vixerit tenendum... reddendo annuatim, quamdiu vixerit, 
michi vel heredibus meis, infra duodecim dies Nativitatis dominice absque 
emendatione, tantum modo sex capones pro omnibus, salvis tarnen tribus 
auxiliis feodalibus. Post decessum autem pre Acte Herois, predictum 
herbergamentum... ad me vel heredes meos... revertetur » ; Cartulaire de la Trappe, 
n° XXIII, p. 272-273.